
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367012, г. Махачкала, ул. А-С. Абубакарова, 73; e-mail: mprierd-info@mail.ru, т/ф. (8722) 67 12 40

« 2023 г.

П Р И К А 3 № Ж
О присвоении муниципальному бюджетному учреждению «Махачкала-1» 
статуса регионального оператора без проведения конкурсного отбора по 

обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 
Махачкалинской территориальной зоны.

На основании пункта 6 статьи 29.1 Федерального закона от 24 июня 1998 г. 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и в целях эффективной 
организации обращения с твердыми коммунальными отходами,

приказываю:
1. Присвоить статус регионального оператора без проведения 

конкурсного отбора по обращению с твердыми коммунальными отходами 
муниципальному бюджетному учреждению «Махачкала-1» и заключить с ним 
соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Махачкалинской территориальной 
зоны, которая включает в себя следующие муниципальные образования: 
Шамильский район, Цунтинский район, Тляратинский район, Гунибский район, 
Чародинский район, Гергебильский район (за исключением с. Мурада), 
Унцукульский район (с. Аракани, с. Балахани, с. Бетли, с. Гимры, с. Зирани, с. 
Инквалита, с. Ирганай, с. Иштибури, с. Кахабросо, с. Колоб, с. Майданское, с. 
Моксох, с. Таратул-Меэр, с. Унцукуль, с. Урчиаб, с. Хинтлимита, с. Цатаних, 
пгт. Шамилькала, с. Шулатута, с. Харачи), Левашинский район, Акушинский 
район (с. Аймалабек, с. Айникабмахи, с. Акуша, с. Алиханмахи, с. 
Аметеркмахи, с. Арассамахи, с. Ахсакадамахи, с. Байкатмахи, с. Балхар, с. 
Бергеинзи, с. Бикаламахи, с. Буккамахи, с. Бургимакмахи, с. Бургимахи, с. 
Бутри, с. Верхние Мулебки, с. Верхний Кавкамахи, с. Верхний Камкамахи, с. 
Верхний Каршли, с. Верхний Чиамахи, с. Гандарамахи, с. Гапшима, с. Геба, с. 
Герхмахи, с. Гинта, с. Гуладтымахи, с. Гумрамахи, с. Гуннамахи, с. Дубримахи, 
с. Зильмукмахи, с. Инзимахи, с. Кавкамахи, с. Каддамахи, с. Какмахи, с. 
Камкадамахи, с. Карашимахи, с. Карша, с. Кассагумахи, с. Кертукмахи, с. Кули, 
с. Куримахи, с. Куркаби, с. Куркимахи, с. Муги, с. Нижний.Каршли, с. Нижний 
Чиамахи, с. Семгамахи, с. Танты, с. Тебекмахи, с. Узнимахи, с. Уллучара, с. 
Ургубамахи, с. Урхучимахи, с. Усиша, с. Уцулимахи, с. Хажнимахи, с. 
Хенклакар, с. Церхимахи, с. Цуликана, с. Цундимахи, с. Цунимахи, с. 
Чанкаламахи, с. Чинимахи, с. Шинкбалакада, с. Шукты, с. Шумхримахи, с. 
Яраймахи) , Сергокалинский район, Карабудахкентский район (с. Агачаул, с. 
Губден, с. Джанга, с. Ленинкент, с. Аданак, пгт. Ачи-Су, с. Гели, с. Гурбуки, с. 
Зеленоморск, с. Какамахи, с. Карабудахкент, пгт. Манас, с. Манаскент, с.

mailto:mprierd-info@mail.ru


Параул, с. Сираги, с. Уллубийаул), Буйнакский район, г.о. Каспийск, г.о. 
Махачкала, Кумторкалинский район (с. Дахадаевка, с. Коркмаскала, с. Алмало, 
с. Темиргое, с. Учкент, пос. Тюбе), г.о. Буйнакск.

2. Управлению охраны окружающей среды подготовить проект 
соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми 
коммунальными отходами по Махачкалинской территориальной зоне.

3. Начальнику Управления охраны окружающей среды Кадилаеву 
М.А. обеспечить размещение настоящего Приказа в разделе «Документы» 
вкладке «Приказы» в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте министерства .https://mprdag.e-dag.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Билалову С.О.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А.Зимин

https://mprdag.e-dag.ru/

